Denique pro apertura primae lentis seu littera x definienda habetur ista aequatio:

$$\frac{1}{k^3} = \frac{\mu mx^3}{a^2 h} \left\{ \frac{\frac{\lambda}{A^3} + \frac{v}{A\mathfrak{A}} - \frac{1}{A^3 P} \left(\frac{\lambda'}{B^3} + \frac{v}{B\mathfrak{B}} \right) + \frac{1}{A^3 B^3 PQ} \left(\frac{\lambda''}{C^3} + \frac{v}{C\mathfrak{C}} \right)}{\frac{1}{8A^3 B^3 C^3 ma} (\lambda''' - 6v) + \frac{27h\lambda'''}{8A^3 B^3 C^3 ma}} \right\},$$

in qua expressione numeri λ'' et λ''' inde dantur, quod hae lentes debent esse utrinque aequae convexae; priores vero λ , λ' et λ'' habent coefficientes positivos, quia $[\mathfrak{A} > 0,] A\mathfrak{B} < 0 [, AB\mathfrak{C} > 0]$, cum ex hypothesi omnes lentes sint convexae. Quare cum totum negotium nunc eo redeat, ut huic expressioni valor minimus concilietur, primo his litteris λ , λ' , λ'' tribuatur valor minimus, qui est unitas; deinde vero litterae A , B , C ita definiri debent, ut haec expressio minimum adipiscatur valorem; quem in finem ante omnia notari convenit, ne binae ultimae lentes pro maioribus multiplicationibus nimis fiant exiguae, quantitatem ABC semper certum limitem superare debere; quare, cum ea positiva esse debeat, statuamus

$$ABC = \theta,$$

ita ut θ tanquam numerus datus spectari possit; ex quo bina ultima membra per se determinantur; restant igitur tantum tria membra priora, quibus, quomodo minimus valor induci queat, est investigandum, ubi quidem pro litteris P et Q unitatem scribere licebit. Cum autem iam supra huiusmodi investigationes saepius expediverimus, inde concludere possumus a scopo nos minime esse aberraturos, si has tres formulas \mathfrak{A} , $-A\mathfrak{B}$ et $AB\mathfrak{C}$ inter se reddamus aequales, ita ut distantiae focales p , q , r eatenus tantum a ratione aequalitatis recedant, quatenus litterae P et Q ab unitate discrepant. Aequalitas autem primae et secundae harum expressionum dat

$$\mathfrak{B} = -\frac{\mathfrak{A}}{A} = \mathfrak{A} - 1 \text{ seu } \mathfrak{B} = -\frac{1}{A+1}$$

unde fit

$$B = \frac{\mathfrak{A}-1}{2-\mathfrak{A}} = -\frac{1}{2+A}.$$

Aequalitas antem secundae et tertiae dabit

$$\mathfrak{C} = -\frac{\mathfrak{B}}{B} = \mathfrak{B} - 1 = -\frac{1}{B+1};$$

quamobrem habebimus

$$\mathfrak{C} = \mathfrak{A} - 2 = -\frac{A-2}{A+1} \quad \text{hincque} \quad C = -\frac{A+2}{2A+3};$$

at vero debet esse $ABC = \theta$, unde omnes hae litterae per θ sequenti modo experimuntur:

$$A = \frac{3\theta}{1-2\theta}, \quad B = -\frac{(1-2\theta)}{2-\theta} \quad \text{et} \quad C = -\frac{(2-\theta)}{3}$$

atque hinc porro

$$\mathfrak{A} = \frac{3\theta}{1+\theta}, \quad \mathfrak{B} = -\frac{(1-2\theta)}{1+\theta} \quad \text{et} \quad \mathfrak{C} = -\frac{(2-\theta)}{1+\theta};$$

quibus valoribus adhibitis aequatio nostra ultima induet hanc formam:

$$\frac{1}{k^3} = \frac{\mu mx^3}{a^2 h} \left\{ \begin{array}{l} \frac{(1+\theta)^3}{27\theta^3} + \frac{v(1-2\theta)(1+\theta)}{9\theta^2} + \frac{(1+\theta)^3}{27\theta^3 P} \left(1 - \frac{v(1-2\theta)(2-\theta)}{(1+\theta)^2} \right) \\ + \frac{(1+\theta)^3}{27\theta^3 PQ} \left(1 - \frac{3v(2-\theta)}{(1+\theta)^2} \right) + \frac{h}{8\theta^3 ma} (\lambda''' - 6v) + \frac{27h\lambda'''}{8\theta^3 ma} \end{array} \right\},$$

Statuamus nunc brevitatis gratia expressionem uncinulis inclusam

$$A = \frac{(1+\theta)^3}{27\theta^3} \left(1 + \frac{1}{P} + \frac{1}{PQ} \right) - \frac{v(1+\theta)}{27\theta^3} \left(3\theta(2\theta-1) + \frac{(2\theta-1)(\theta-2)}{P} + \frac{3(2-\theta)}{PQ} \right) \\ + \frac{h}{8\theta^3 ma} (\lambda''' - 6v) + \frac{27h\lambda'''}{8\theta^3 ma};$$

quae formula, si θ fuerit numerus praemagnus et litterae P et Q unitati aequales reputentur, praebet

$$A = \frac{3-8v}{27};$$

qui valor utique multo minor est, quam si lens obiectiva esset vel simplex vel etiam duplicata; unde etiam x maiorem valorem sortietur, qui erit

$$x = \frac{1}{k} \sqrt[3]{\frac{a^2 h}{\mu m A}}$$

et dabit semidiametrum aperturae lentis obiectivae, dummodo ea non fuerit maior, quam figura lentis permittit. Invento autem x erit $y = \frac{h}{ma} \cdot x$ et mensura claritatis $= \frac{20h}{ma} \cdot x$.

COROLLARIUM 1

168. Hae formulae aequa patent ad telescopia atque ad microscopia hoc tantum discrimine intercedente, quod pro telescopiis, ubi $a = \infty$ et $h = a$, sit θ infinite parvum, pro microscopiis autem θ fiat numerus praemagnus.

COROLLARIUM 2

169. Pro microscopiis igitur erit proxima

$$\mathfrak{A} = 3, \ A = -\frac{3}{2}, \ \mathfrak{B} = 2, \ B = -2, \ \mathfrak{C} = 1 \text{ et } C = \infty$$

seu numerus praemagnus; tum vero

$$A = \frac{1}{27} \left(1 + \frac{1}{P} + \frac{1}{PQ} \right) - \frac{v}{27} \left(6 + \frac{2}{P} \right).$$

COROLLARIUM 3

170. At si numeri huius praemagni θ rationem quoque habere velimus, habebimus adhuc proprius

$$\begin{aligned}\mathfrak{A} &= 3 - \frac{3}{\theta}, \quad A = \frac{3}{2} - \frac{4}{3\theta}, \\ \mathfrak{B} &= 2 - \frac{3}{\theta}, \quad B = -2 - \frac{3}{\theta}, \\ \mathfrak{C} &= 1 - \frac{3}{\theta}, \quad C = \frac{\theta}{3} - 1;\end{aligned}$$

tum vero etiam adcuratius erit

$$A = \frac{1}{27} \left(1 + \frac{1}{P} + \frac{1}{PQ} \right) + \frac{1}{9\theta} \left(1 + \frac{1}{P} + \frac{1}{PQ} \right) - \frac{v}{27} \left(6 + \frac{2}{P} \right) - \frac{v}{9\theta} \left(1 - \frac{1}{P} - \frac{1}{PQ} \right).$$

COROLLARIUM 4

171. Quod nunc ad intervalla lentium priorum attinet, si sumamus utrumque eorum esse debere $= \zeta p = \zeta \mathfrak{A}a$, valoribus prioribus proxime veris adhibendis reperiemus

$$P = \frac{1}{1+2\zeta} \text{ et } Q = \frac{1}{1+\zeta} = \frac{1+2\zeta}{1+3\zeta},$$

unde, si statuamus $\zeta = \frac{1}{10}$, erit

$$P = \frac{5}{6} \text{ et } Q = \frac{12}{13} \text{ hincque } PQ = \frac{10}{13}$$

et

$$A = \frac{7}{54} - \frac{14v}{45} + \frac{7}{18\theta} + \frac{v}{6\theta}.$$

COROLLARIUM 5

172. Cum autem valor v a ratione vitri pendeat, notetur pro vitro coronario, quo est $n = 1,53$, esse propemodum $v = \frac{1}{5}$ et pro vitro crystallino, quo $n = 1,58$, esse $v = \frac{1}{4}$; hinc ergo colligitur pro vitro coronario fore

$$A = \frac{91}{1350} + \frac{19}{45\theta}.$$

Pro vitro autem crystallino erit

$$A = \frac{7}{135} + \frac{31}{72\theta};$$

ex quo perspicitur plurimum praestare, si tres priores lentes ex vitro crystallino parentur.

SCHOLION 1

173. Quod nunc ad lentium constructionem attinet, quia pro tribus prioribus numeri λ , λ' et λ'' unitati aequales sunt positi, ut scilicet singulae minimam confusionem producant, sufficiet litteris \mathfrak{A} , \mathfrak{B} , \mathfrak{C} valores proximos tribuisse, ita ut tuto capere liceat $\mathfrak{A} = 3$, $\mathfrak{B} = 2$ et $\mathfrak{C} = 1$; unde secundum praecepta generalia singulae hae lentes pro distantiis focalibus datis p , q , r construi poterunt, ubi notasse iuvabit esse

$$q = \frac{p}{P} = \frac{6}{5} p \quad \text{et} \quad r = \frac{p}{PQ} = \frac{13}{10} p;$$

licebit enim nunc distantiam focalem p tanquam cognitam spectare ex eaque distantiam obiecti definire, quae erit

$$a = \frac{1+\theta}{3\theta} \cdot p = \frac{1}{3} p \left(1 + \frac{1}{\theta}\right);$$

tum vero littera θ commodissime definitur ex lente quarta, cuius distantia focalis s , si itidem ut cognita spectetur, erit $\theta = \frac{ms}{2h}$, ita ut nunc habeatur

$$a = \frac{1}{3} p \left(1 + \frac{2h}{ms}\right).$$

Tum vero erit $t = \frac{1}{3}s$ et intervallum ultimum $= \frac{2}{3}s$, dum duo priora intervalla sunt per hypothesin $= \frac{1}{10}p$. Tertium vero intervallum maxime a multiplicatione pendebit; erit enim id

$$= \theta a \left(\frac{13}{10} - \frac{h}{ma} \right) = \frac{13msa}{20h} - \frac{1}{2}s = \frac{13mps}{60h} + \frac{13}{30}p - \frac{1}{2}s,$$

ex quo patet, quo maior multiplicatio desideretur, eo magis instrumentum elongari debere; tum vero etiam apertura primae lentis in primis a multiplicatione pendet; ex formula enim supra inventa, cum sit proxima

$\mu = 1$, $a = \frac{1}{2}p$ et $A = \frac{7}{135}$ pro vitro crystallino,
 si, ut supra fecimus, sumamus $k = 20$, [$h = 8$ dig.], obtinebimus

$$x = \frac{1}{10} \sqrt[3]{\frac{15p^2}{7m}} \text{ dig.} = \frac{1}{10} \sqrt[3]{\frac{135a^2}{7m}} \text{ dig.};$$

quare, si ut supra distantiam obiecti circiter dimidii digitii statuamus, ut sit
 $p = \frac{3}{2}$ dig., fiet

$$x = \frac{1}{10} \sqrt[3]{\frac{135}{28m}} \text{ dig.} = \frac{0,1689}{\sqrt[3]{m}} \text{ dig.}$$

Porro autem pro claritate erit

$$y = \frac{8}{10m} \sqrt[3]{\frac{135}{7ma}}$$

et mensura claritatis

$$= \frac{16}{m} \sqrt[3]{\frac{135}{7ma}}$$

et casu $a = \frac{1}{2}$ dig. erit ea

$$= \frac{54,060}{m \sqrt[3]{m}}.$$

Ex his igitur statim poterimus eiusmodi microscopium conficere, quod retentis
 iisdem lentibus ad omnes multiplicationes producendas sit accommodatum; utamur autem
 ut hactenus vitro communi, pro quo est $n = 1,55$, ita ut valorem ipsius x aliquantillum
 imminui conveniat, uti cuique lubuerit; ac tum pro lente prima, cuius distantia
 focalis = p et $\mathfrak{A} = 3$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{p}{\sigma - 3(\sigma - \rho)} = -\frac{p}{2,6827} = -0,3728p \\ \text{posterioris} = \frac{p}{\rho + 3(\sigma - \rho)} = +\frac{p}{4,5008} = +0,2222p, \end{cases}$$

quae ergo aperturam admittit, cuius semidiameter erit circiter

$$x = 0,055p = \frac{1}{18}p.$$

Pro secunda autem lente, cuius distantia focalis $q = \frac{6}{5}p$, erit radius

$$\text{radius faciei (ob } \mathfrak{B} = 2\text{)} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{q}{\sigma - 2(\sigma - \rho)} = -\frac{q}{1,2460} = -0,8026p \\ \text{posterioris} = \frac{q}{\rho + 2(\sigma - \rho)} = +\frac{q}{3,0641} = +0,3274q. \end{cases}$$

Pro lente autem tertia, cuius distantia focalis est $r = \frac{13}{10}p$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{r}{\rho} = 5,2438r \\ \text{posterioris} = \frac{r}{\sigma} = 0,6145r. \end{cases}$$

Videtur autem hic commode sumi posse $p = 1\frac{1}{2}$ dig., ut fiat circiter $a = \frac{1}{2}$ dig., tum vero $s = 1$ dig., ut fiat $t = \frac{1}{3}$ dig.; unde orietur sequens

**CONSTRUCTIO MICROSCOPII EX QUINQUE LENTIBUS COMPOSITI
 AD OMNES MULTIPLICATIONES IDONEI**

174. Si omnes lentes ex vitro communi, pro quo est $n = 1,55$, parentur, habebitur:

I. Pro lente prima, cuius distantia focalis est $p = 1\frac{1}{2}$ dig.,

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -0,5592 \text{ dig.} \\ \text{posterioris} = +0,3333 \text{ dig.;} \end{cases}$$

cuius semidiameter aperturae posset esse $x = 0,0833$ dig., verum ob multiplicationem datam = m sumi conveniet

$$x = \frac{0,15}{\sqrt[3]{m}} \text{ dig.}$$

et distantia ad lentem secundam = 0,15 dig.

II. Pro lente secunda, cuius distantia focalis est $q = \frac{18}{10}$ dig., capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -1,4447 \text{ dig.} \\ \text{posterioris} = +0,5875 \text{ dig.;} \end{cases}$$

apertura modo maior sit praecedente,
 distantia ad lentem tertiam = 0,15 dig.

III. Pro lente tertia, cuius distantia focalis est $r = \frac{39}{20}$ dig., capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 10,2255 \text{ dig.} \\ \text{posterioris} = -1,1983 \text{ dig.;} \end{cases}$$

de apertura idem tenendum quod ante
 et distantia ad lentem quartam erit

$$= \left(\frac{13m}{320} - \frac{1}{2} \right) \text{ dig.}$$

IV. Pro quarta lente, cuius distantia focalis est $s = 1$ dig., capiatur radius utriusque faciei
 $= 1,1$ dig., aperturae semidiameter $= \frac{1}{4}$ dig.,

et distantia ad lentem quintam $= \frac{2}{3}$ dig. $= 0,67$ dig.

V. Pro quinta lente, cuius distantia focalis $= \frac{1}{3}$ dig., capiatur
 radius utriusque faciei $= 0,37$ dig.,
 eius aperturae semidiameter $= \frac{1}{12}$ dig., et distantia oculi $= \frac{1}{6}$ dig. $= 0,17$ dig.

VI. Semidiameter spatii in obiecto conspicui erit $z = \frac{1}{2} \frac{ah}{ma+h}$ existente
 distantia obiecti

$$a = \frac{1}{3} p \left(1 + \frac{2h}{ms} \right) = \frac{1}{2} \left(1 + \frac{16}{m} \right) \text{ dig.}$$

VII. Cum sit semidiameter aperturae lentis obiectivae

$$x = \frac{0,15}{\sqrt[3]{m}} \text{ dig.},$$

fiet hinc

$$y = \frac{hx}{ma} = \frac{2,40}{m\sqrt[3]{m}}$$

et mensura claritatis

$$= \frac{48}{m\sqrt[3]{m}},$$

ita ut, si fuerit $m = 512$, mensura claritatis futura sit $= \frac{3}{256} = \frac{1}{85}$, quae adhuc 34 vicibus
 maior est quam claritas lunde plenae.

VIII. Subiungamus adhuc tabellam, in qua pro praecipuis multiplicationibus
 m exhibeantur

1. distantia obiecti a lente obiectiva $a = \frac{1}{2} \left(1 + \frac{16}{m} \right)$ dig.,

2. intervallum lentium tertiae et quartae, quod sit $l = \left(\frac{13m}{320} - \frac{1}{2} \right)$ dig.